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•  
•  
•  
•  
•  
 

Nationell 
strategi för 
hållbar 
regional 
utveckling 
2021-2030

Utvecklingskraft med stärkt lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av landet

EU:s fem 
prioriterade 
mål

Innovation och förnyelse samt 
entreprenörskap och företagande

Tillgänglighet genom digital kommunikation 
och transportinfrastruktur

Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och 
välfärd

Kompetensförsörjning och kompetens-
utveckling

Ett smartare Europa genom innovativ och 
smart ekonomisk omvandling

Ett mer sammanlänkat Europa
genom förbättrad mobilitet
och regional IKT-konnektivitet

Ett grönare och 
koldioxidsnålare 
Europa

Ett Europa 
närmare
medborgarna

Ett mer socialt Europa genom 
den europeiska pelaren 
för sociala rättigheter

Gotland en kreativ plats för hela livet

Vårt Gotland 
2040 – 
Regional 
utvecklings-
strategi

Gotland: tryggt & inkluderande, förebild i energi- och klimatomställningen, nytänkande tillväxtregion med utvecklingskraft

Stärka och 
utveckla 
näringslivet

Stimulera 
innovation 
och
förnyelse

Utveckla 
attraktions-
kraften

Säkra 
kompetensen

Gå före i 
klimat- och 
energiomstäl
lningen

Säkra miljö 
och vatten

Förutsättnin
gar för 
byggande 
och bostads-
försörjning

Stärk
tillgänglig-
heten

Främja 
hälsa,
delaktighet 
och trygghet

Utveckla 
kulturen och 
ta tillvara 
kulturmiljöer
na

Regionala och lokala utvecklingsinsatser

Näringslivets förutsättningar och innovation 2022-2027 Klimat, miljö och energi 2022-2027 Social välfärd 2023-2027
Regionala 
sakområdes-
strategier och 
planer

Lokala och
regionala 
sakområdes-
strategier och 
planer

EU:s Östersjöstrategi: rädda havsmiljön, länka samman regionen och öka välståndet

De globala målen i Agenda 2030



1. Inledning 
Regionstyrelsen har ett uppdrag att fullgöra Region Gotlands ansvar för regional utveckling 
enligt lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar. Regionstyrelsens verkställande av 
grunduppdraget utifrån gällande lagar, förordningar och regelverk ska bidra till 
måluppfyllelse av den regionala utvecklingsstrategin, Vårt Gotland 2040 (RUS). 
 
Den nationella ambitionen och långsiktiga inriktningen för den regionala 
utvecklingspolitiken uttrycks i Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 
2021-2030 och tillämpliga författningar. Strategin är vägledande för inriktningen av 
regionernas regionala utvecklingsstrategier och styrande för vad de statliga medlen för 
regionalt utvecklingsarbete får användas till. Regionernas arbete styrs även via regeringens 
årliga villkorsbeslut till regionerna samt genom särskilda erbjudanden. 
 
Enligt förordningen (2017:583) om regionalt utvecklingsarbete ska den som har ansvaret 
för det regionala utvecklingsarbetet utarbeta och fastställa en strategi för länets utveckling 
och samordna insatser för genomförandet av strategin, besluta om vissa statliga medel för 
regionalt utvecklingsarbete samt att följa upp, låta utvärdera och årligen till regeringen 
redovisa resultatet av det regionala utvecklingsarbetet. 
 
Statliga medel för regionala utvecklingsåtgärder är resurser som ska bidra till att uppnå 
målen för den regionala utvecklingspolitiken. Vårt Gotland 2040 – regional 
utvecklingsstrategi för Gotland som har antagits som länets regionala utvecklingsstrategi i 
överenstämmelse med lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar. De regionala 
besluten om anslag 1:1 utgår från den regionala utvecklingsstrategin och dess förankring i 
den nationella strategin som styrmedel av anslaget. 
 
1.1 Bakgrund 
Finansieringsplanen ska underlätta ett strategiskt arbete med finansiering i linje med den 
regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. Finansiering är ett centralt verktyg i 
arbetet för en hållbar utveckling i linje med hållbarhetsmålen liksom de genomgående 
perspektiven för en hållbar utveckling i Vårt Gotland 2040. Ett utvecklat arbete med 
finansiering och projektverksamheten i enlighet Vårt Gotland 2040 och genomförande- 
programmen ska möta utmaningar och tillvarata den potential som finns på Gotland. 
 
1.2 Syfte och mål 
Syftet med en finansieringsplan är dels att skapa en tydlig styrning och prioritering av 
tillgängliga utvecklingsmedel i riktning mot hållbar regional utveckling i enlighet med Vårt 
Gotland 2040 samt Genomförandeprogram 2021-2027 och dels för att skapa 
förutsättningar för ett ökat lärande i det regionala utvecklingsarbetet. Ett strategiskt 
användande av medlen är viktigt för Region Gotland eftersom det är begränsade medel 
som ska användas så att största möjliga nytta kommer Gotland till del. Målet för planen är 
att skapa förutsättningar för och att bidra till en hållbar utveckling med stöd av anslag 1:1 
och annan möjlig finansiering. Målgrupp för finansieringsplanen är tjänstemän och politiker 
som arbetar med regional utveckling på Gotland. 
 
1.3 Koppling till andra fonder och program 
För att skapa tydlighet och riktning kring vilka insatser som behövs på olika områden har 
Region Gotland tagit fram ett antal planer, program och strategier. Den övergripande 
strategin som styr utvecklingsarbetet och hur anslag 1:1, regionala utvecklingsåtgärder ska 
användas för att få största möjliga nytta för utvecklingen på Gotland är Vårt Gotland 2040 
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med dess mål och prioriteringar som kommer att ha tre så kallade genomförandeprogram 
med insatsområden och mål för utvecklingsarbetet i länet fram till 2027 samt Strategi för 
smart specialisering i Gotlands län 2021-2027. Andra dokument som är viktiga för det 
regionala utvecklingsarbetet är strukturfondsprogrammet för Småland och öarna 2021-2027 
samt Central Baltic-programmet 2021-2027.  
 
2. Finansieringskällor för regional utveckling 
Det regionala utvecklingsarbetet finansieras på varierande sätt mellan regionerna. Det finns 
i huvudsak två olika finansieringskällor att tillgå, där några söks i konkurrens och andra 
fördelas av staten utifrån territoriella och dynamiska förutsättningar. Generellt syftar dessa 
medel till att genomföra de regionala utvecklingsstrategierna. Finansieringen utgår framför 
allt från två källor; statliga anslag och EU-medel: 
 
2.1 Statliga anslag 
Man skiljer på kompensatoriska och konkurrensutsatt finansiering inom statliga medel. 
 
2.1.1 Kompensatoriska medel 
Det regionala utvecklingsansvaret som staten ålagt regionerna finansieras genom anslag 1:1 
Regionala utvecklingsåtgärder. Dessa medel fördelas till alla regioner och omfattningen 
varierar beroende på vilka regionala förutsättningar som föreligger.  
 
2.1.2 Konkurrensutsatt finansiering  
Konkurrensutsatta medel är de medel som regionerna söker i konkurrens med varandra 
och andra aktörer. Här återfinns finansiering som bland annat riktas mot forskning och 
innovation, genom utlysningar från Tillväxtverket, Vinnova eller inom ramen för EU:s 
forskningsprogram Horisont 2020. 
 
2.2 Europeiska struktur- och investeringsfonder 
De Europeiska struktur- och investeringsfonderna är EU:s främsta verktyg för att 
förverkliga unionens mål och ambitioner i långtidsbudgeten för 2021-2027 och EU:s 
sammanhållningspolitik: 

• Europeiska regionala utvecklingsfonden, ERUF 
• Europeiska socialfonden, ESF+ 
• Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling, EJFLU 
• Europeiska Havs- och fiskerifonden, EHFF 
• Interreg-program  
• Europeiska fonder och program 

 
De europeiska struktur- och investeringsfonderna är EU:s främsta verktyg för att 
förverkliga Europa 2020-strategin för smart, hållbar och inkluderande tillväxt för att 
minska de ekonomiska och sociala skillnaderna mellan regioner i Europa. 
Partnerskapsöverenskommelsen mellan regeringen och EU-kommissionen utgör det 
nationella strategiska ramverket för strukturfondsperioden och anger riktning och 
prioriteringar som grund för fondernas användning. De olika fondernas 
utvecklingsprogram utgår från statistiska territoriella enheter, så kallade NUTS-regioner. 
Gotland tillhör ett NUTS 2-område som heter Småland och öarna. 
 
Europeiska regionala utvecklingsfonden bidrar till att finansiera insatser som stärker 
regionernas konkurrenskraft och utvecklar näringslivet.  
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2.2.1 Interreg-programmen 
Interreg-programmen är en del av den regionala utvecklingsfonden och ger en ram för 
genomförandet av gemensamma åtgärder och utbyte mellan nationella, regionala och lokala 
aktörer från olika medlemsstater. Socialfonden förstärker och utvecklar den nationella 
arbetsmarknadspolitiken. Jordbruksfonden innehåller stöd och ersättningar för att utveckla 
landsbygden. 
 
2.2.2 Medfinansiering ett krav 
I alla EU-program krävs offentlig eller privat nationell medfinansiering av projekt. I Sverige 
är medfinansieringskravet på programnivå oftast lika stort som stödet från EU. I 
programperioden 2021-2027 minskar finansieringsandelen i Europeiska regionala 
utvecklingsfonden från 50% till 40%. I Europeiska sociala fonden blir den EU-finansierade 
delen också 40%. Andelen EU-medel i Interreg Central Baltic ökar däremot till 80% från 
75% i föregående programperiod. Genom att medfinansiera EU-finansierade projekt 
kommer mer projektmedel Gotland till del. 
 
3. Finansieringsplanen 
3.1 Strategisk inriktning 
Regionstyrelsen beslutar om finansiering av insatser som möter Gotlands utmaningar och 
som leder till innovativa angreppssätt och regional samhandling. Insatserna ska innebära 
konkret nytta och ge ett regionalt mervärde. Region Gotland verkar för ett ökat lärande i 
det regionala utvecklingsarbetet där erfarenheter tas tillvara och kommer till nytta i nya 
insatser eller inom andra områden. Regionstyrelsen ställer därför krav på de insatser som 
finansieras. Ambitionen om en hållbar utveckling utrycks i den regionala 
utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040 genom genomgående perspektiv, hållbarhets mål 
(mål och effektmål till 2040 baserade på Agenda 2030) samt prioriteringar med strategiska 
inriktningar. 
 
För att åstadkomma verklig förändring ställs krav på att de insatser som finansieras ska vara 
väl genomarbetade och att detta framgår av ansökan. Projekt där Region Gotland är 
projektägare ska bedömas efter samma urvalskriterier som gäller för externa 
projektansökningar som inkommer till Region Gotland. För de projekt där Region Gotland 
är projektägare och söker finansiering från anslag 1:1 ska ansökan alltid beslutas av 
Regionstyrelsen utan att delegationsordningen åberopas, oavsett sökt belopp. 
 
3.2 Arbetssätt 
Regionstyrelsen arbetar för att de regionala utvecklingsmedel Region Gotland förfogar över 
skapar största möjliga nytta för en hållbar regional utveckling av Gotland. Detta sker 
genom att arbeta ur flera perspektiv samtidigt: proaktivt, styrande och lärande. 
 
Arbetssättet bygger på en kvalificerad värdering och prioritering utifrån målen i den 
regionala utvecklingsstrategin. Detta ger förutsättningar för att välja rätt insatser, följa 
pågående projekt och analysera uppnådda resultat. Syftet är att skapa en bra balans mellan 
olika insatser och insatsområden för att åstadkomma en långsiktigt hållbar utveckling på 
Gotland. 
 
3.2.1 Proaktivt 
Det proaktiva arbetssättet ger goda möjligheter att styra användningen av medlen i riktning 
mot beslutade mål och möta Gotlands utmaningar genom att investera i förändring. 
Regionstyrelseförvaltningen genomför detta genom följande aktiviteter: 
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• Beviljar förstudier för att sondera och utvärdera projektidéer 
• Genomför riktade utlysningar inom prioriterade områden med stora behov av 

utvecklingsinsatser enligt insatsområden i främst genomförandeprogrammen. 
• Påverkar kommande utlysningar hos andra finansiärer genom våra kontakter, 

nätverk och i samverkan med andra aktörer. 
• Påverkar kommande program och utlysningar genom våra kontakter, nätverk och i 

samverkan med andra aktörer, både nationellt och inom EU-samarbetet. 
 
3.2.2 Styrande 
Finansieringsverktygen ska bidra till att uppfylla målen i den regionala utvecklingsstrategin i 
syfte att skapa en långsiktigt hållbar utveckling på Gotland. Regionstyrelsen ska arbeta för 
att tillgängliga medel styr mot genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin och 
därtill kopplade genomförandeprogram. Detta görs genom tydliga riktlinjer och en 
prioritering av insatser. Höga krav ställs på projektaktörer gällande kvalitet, regional nytta, 
resultat, uppföljning och utvärdering samt redovisning av projekt. 
 
3.2.3 Lärande och uppföljning av projekt 
Hållbar utveckling är en utgångspunkt för allt regionalt utvecklingsarbete på Gotland i 
överensstämmelse med den regionala utvecklingsstrategin – Vårt Gotland 2040. Därför ska 
riktlinjer för hållbarhetsintegrering av de genomgående perspektiven i RUS tillämpas inför 
beslut om insatser liksom i arbetet med uppföljning och utvärdering.  
 
Finansieringsteamet har påbörjat ett arbete om att utveckla metoder för att synliggöra 
resultat och effekter på kort och lång sikt från det regionala utvecklingsarbetet samt att 
hitta fler sätt att sprida kunskap och erfarenheter. Uppföljning av projektportföljen som 
helhet, liksom uppnådda resultat, ska årligen redovisas för Regionstyrelsen som en 
delmängd i att samordna och följa upp regionalt utvecklingsarbete. Dessutom redovisas 
anslaget när det gäller bemyndigandet och utgiftsprognos till Tillväxtverket kvartalsvis.  
 
4. Finansieringskällor som Region Gotland hanterar 
Beslut om anslagsfinansiering med stöd av anslag 1:1 kan fattas för många olika typer av 
insatser och fungerar som en hävstång i det regionala utvecklingsarbetet, det vill säga 
attrahera finansiering och resurser från andra aktörer, såväl privata som offentliga samt 
som medfinansiering av EU-finansierade projekt. 
 
4.1 Användningsområden för anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 
 
4.1.1 Projektmedel 
En del i Region Gotlands uppdrag som regionalt utvecklingsansvarig aktör är att ansvara 
för medel inom det statliga anslaget 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder inom utgiftsområde 
Regional utveckling. Huvudsyftet med finansieringen är att stärka genomförandet av den 
regionala utvecklingspolitiken och finansieringen ska utgå från den regionala 
utvecklingsstrategin och den nationella strategins prioriteringar.  
 
De medel som regionstyrelsen beslutar om från anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 
regleras årligen i regleringsbrevet för anslaget. Regleringsbrevet åtföljs av ett så kallat 
Villkorsbrev för budgetåret enligt vilket anslaget gällande projektverksamheten, 
företagsstöd och stöd till kommersiell service ska återrapporteras till Näringsdepartementet. 
Regleringsbrevet slår fast att medlen kan användas för projektverksamhet, regionala 
företagsstöd, stöd till kommersiell service samt uppföljning och utvärdering. 
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Region Gotland har sedan uppdraget överfördes till Region Gotland 1998 använt större 
delen av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder till projektmedel. Projekt kan beviljas 
maximalt 50 % av godkänd budget. Användningen av projektmedel regleras av Förordning 
om bidrag för projektverksamheten inom den regionala tillväxtpolitiken (2003:596) och Förordning om 
regionalt tillväxtarbete (2017:583). Företagsstöd regleras av Förordning om statligt stöd för att 
regionalt främja små och medelstora företag  (2015:210) samt Förordning om statligt stöd till regionala 
investeringar (2015:211) och stöd till kommersiell service regleras av Förordning om särskilt 
driftstöd till dagligvarubutiker i sårbara och utsatta lägen för att utföra en tjänst av allmänt ekonomiskt 
intresse  (2000:284). 
 
Utöver dessa förordningar ska även Region Gotlands Allmänna villkor för bidrag inom den 
regionala utvecklingspolitiken gälla för de projekt som beviljas medel (RS 2017/1134). 
 
4.1.2 Företagsstöd 
Insatsen ska bidra till att öka tillväxtviljan, öka konkurrenskraften samt stärka 
omställningsförmågan i de gotländska företagen och omfattar följande områden: 
innovation, internationalisering, digitalisering samt grön omställning. 
 
4.1.3 Särskilt driftsstöd till dagligvarubutiker i sårbara och utsatta lägen (Kommersiell 
service) samt stöd till försäljningsställen av drivmedel 
Stödet är ett kompletterande långsiktigt stöd till små dagligvarubutiker i särskilt utsatta 
glesbygder, där förutsättningarna är begränsade för att kommersiella aktörer ska kunna 
bidra till att skapa en god kommersiell service.  
 
Investeringsstöd till försäljningsställen av drivmedel som ej har korrosionsbeständiga 
rörledningar under mark kommer att beviljas enligt en modell framtagen av Tillväxtverket 
under 2022. 
 
4.1.4 Europeiska regionala utvecklingsfonden 
Gotland tillhör programområdet Småland och öarna, där förutom Gotland, Jönköping, 
Kalmar och Kronobergs län ingår. (NUTS 2). Region Gotland prioriterar medfinansiering 
av projekt som erhåller medel från Europeiska regionala utvecklingsfonden. 
 
4.1.5 Interreg Central Baltic 
Interreg Central Baltic är ett samarbetsprogram för länderna runt mellersta Östersjön och 
ett av 14 interregionala program inom EU som Sverige deltar i. Programmet är tänkt att 
utveckla samarbete över nationsgränserna. Programmet omfattar de svenska regionerna: 
Gotland, Gävleborg, Stockholm, Södermanland, Uppsala, Västermanland, Östergötland 
och Örebro samt Åland, delar av Finland, Estland och Lettland. I Central Baltic-
programmet 2021-2027 finns fyra tematiska inriktningar och sju insatsområden. 
Projektpartners ska vara från minst två länder i programområdet. Projektfinansieringen 
från Central Baltic är 80 %. Region Gotland prioriterar medfinansiering av Central Baltic-
projekt om möjligt. 
 
4.2 Region Gotlands återkommande finansiella åtaganden 
Region Gotland har återkommande finansiella åtaganden till Leader och 
Landsbygdsprogrammet. 
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4.2.1 Leader  
Leadermetoden är en viktig del i Region Gotlands finansieringsverktygslåda, där stora delar 
av Region Gotlands medel till regionala utvecklingsåtgärder med inriktning landsbygds- 
utveckling och lokal utvecklingskraft placeras. Leadermetoden är ett värdefullt verktyg för 
att skapa lokalt engagemang och inflytande. Genom att koppla ihop regional 
utvecklingsstrategi för Gotland -Vårt Gotland 2040 med Leaders utvecklingsstrategi 
utnyttjar Gotland sitt unika geografiska läge och nära samverkan mellan den regionala och 
lokala nivån.  
Leaders syfte och metod är att det lokala perspektivet ska få genomslag i de 
utvecklingsinsatser som görs. Leader innebär lokalt ledd utveckling – inte regionalt ledd 
utveckling. Därmed kan och bör Region Gotland inte i detalj styra Leaders arbete. Leader 
är en av de största mottagarna av regionala utvecklingsmedel. Leaderprojekt kräver 33 % 
medfinansiering av offentliga medel. Region Gotland har sedan starten av det första 
Leaderområdet på Gotland medfinansierat hela den offentliga tredjedelen av Leaderprojekt 
med anslag 1:1. 
 
4.2.2 Landsbygdsprogrammet Gotland 
Landsbygdsprogrammet kräver drygt tre miljoner kronor i offentlig medfinansiering för 
programperioden 2014-2022 och Region Gotland har med anslag 1:1 bidragit med 70 % av 
den krävda offentliga medfinansieringen. 
 
5. Bedömnings- och urvalskriterier 
För att kunna söka projektmedel och företagsstöd ska det framgå av ansökan att man aktivt 
har tagit ställning till de tre hållbarhetsaspekterna. Projektet ska kunna visa hur man 
integrerar åtminstone några hållbarhetsfrågor i allt från planeringsstadiet till genomförande 
och uppföljning. För de hållbarhetsaspekter som inte är naturliga att integrera i projektet 
ska en motivering kunna lämnas. Om projektet inte har lyckats med 
hållbarhetsintegreringen såsom det är beskrivet i ansökan ska förklaring ges vid 
rapportering. 
 
5.1 Bedömning av projektansökningar: 
Urvalsprocessen är inte en fristående process, utan en del av projektmedelshanteringen 
som helhet. Bedömningen av ansökningar ska ske i två steg:  

• En första bedömning säkerställer att projektet lever upp till formulerade krav, 
grundläggande kriterier och villkor enligt förordning.  
 

• Den andra bedömningen sker utifrån kvalitetskriterier där projekten graderas. 
 
För de projekt som godkänns i den första bedömningen sker en bedömning av projektets 
kvalitet genom framtagna kvalitetskriterier. De meriterande urvalskriterierna poängsätts 
beroende på hur väl projektet uppfyller kriterierna. Den slutliga poängen signalerar 
projektets totala kvalitet.  
 
En ansökan bedöms utifrån urvalskriterierna. Många projektaktörer har svårigheter att 
inkludera perspektiven intersektionalitet och även hållbarhet med dess tre dimensioner och 
därför arbetar Finansieringsteamet med att bistå projektägarna under projektets 
strukturuppbyggnad. Som ett resultat möjliggör detta att projektresultaten kan följas upp, 
utvärderas, kommuniceras samtidigt som lärandet blir en naturlig del av processen. 
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5.2 Obligatoriska urvalskriterier: 
• Region Gotlands Allmänna villkor för anslag 1:1-projekt 

 
• Prioriterat område i Vårt Gotland 2040 – regional utvecklingsstrategi för Gotland 

 
• Långsiktighet och varaktighet 

 
• Näringslivets medverkan 

 
• Förnyelse, utveckling, innovation 

 
• Genomgående hållbarhetsperspektiv enligt RUS: 

I vårt Gotland 2040 beskrivs att de genomgående perspektiven; social, ekonomisk 
och ekologisk hållbarhet är ett övergripande synsätt som behöver tas vidare i alla 
instansen – det vill säga även i finansiering. Andra perspektiv som ska beaktas är 
barnperspektivet, jämställdhetsperspektivet samt landsbygdsperspektivet. 
Ledord i det regionala utvecklingsarbetet är omställning i syfte att skapa långsiktiga 
system- och strukturförändringar på Gotland. Omställning behövs bland annat för 
att möta klimat-, miljö- och energiutmaningar, en ökad konkurrens från omvärlden, 
att klara välfärden och kompetensförsörjningen med en ökande andel äldre i 
befolkningen. Hållbarhetsaspekterna i projektansökningar bedöms utifrån hur väl 
projekten kommer att bidra till att öka Gotlands förutsättningar för hållbar regional 
utveckling. 
 

• Tydlig förändringslogik:  
Det finns en tydlig logik i projektets helhet och kedjan från nuläge till mål samt att 
aktiviteter och resultat bedöms som rimliga. Projektet är skilt från ordinarie 
verksamhet. Projektet bygger på/tar tillvara tidigare erfarenheter, motiverar de 
aktiviteter man vill genomföra och redogör för hur projektets resultat ska tas om 
hand efter avslut. Genom att bedöma projektets förändringslogik så säkerställs att 
insatsen svarar mot definierade prioriteringar i RUS. Projektet ska ha 
förutsättningar för att skapa avtryck i den regionala utvecklingen över tid. 

 
5.3 Meriterande urvalskriterier: 

• Samverkan, till exempel läns- och sektorsövergripande, internationellt: 
Att det utifrån projektets logik sker samverkan och samordning med aktörer som 
bidrar till projektets genomförande för att på så sätt säkerställa relevans samt 
tillvarata och möjliggöra synergier. I urvalskriterierna ingår att titta på hur 
exempelvis samverkan sker med näringslivet, akademin och andra offentliga 
aktörer. 
 

• EU:s strategi för Östersjöregionen:  
Att projektet knyter an till EU:s strategi för Östersjöregionens huvudsakliga mål: 
Rädda havsmiljön, länka samman Östersjöregionen och öka välståndet 

 
• Projektägarens egeninsats samt annan medfinansiering: 

Att projektet inte är finansierat till 100 % med projektmedel. Att organisationen 
själv går in med finansiering eller erhåller finansiering från andra offentliga/privata 
aktörer för en del av kostnaden. 
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• Relaterar till FN:s Globala mål: 
Projektet bör relatera till Agenda 2030 med de 17 globala målen som antogs av FN 
2015. 

 
6. Fördelning av anslag 1:1 
Av anslag 1:1, medel för regionala utvecklingsåtgärder ska större delen användas till 
projekt. Anslaget kan förutom finansiering av projekt användas till företagsstöd, stöd till 
kommersiell service samt uppföljning och utvärdering.  
 
Historiskt sätt har 10-20 % av anslaget gått till företagsstöd och stöd till kommersiell 
service, resterande del har gått till projektfinansiering. Under perioden 2021-08-01--2023-
05-31 kommer företagsstöd att finansieras med EU-REACT-medel.  
 
Medlen för regionala utvecklingsåtgärder ska satsas där de gör mest nytta och ger störst 
effekt. Utvecklingsmedlen ska om möjligt växlas upp mot andra lokala, regionala, nationella 
eller europeiska medel. En målsättning är att Region Gotlands finansiering med regionala 
utvecklingsmedel bör uppgå till 40 % av den totala budgeten av alla projekt som erhållit 
medel från anslag 1:1. Efter EU-REACT-medlen har upphört i maj 2023 ska 20% gå till 
företagsstöd och resterande medel till projekt.  
 
Medel till Kommersiell service är under vissa perioder särskilda nationella medel som alla 
regioner får del av. Under perioder där inte nationella medel finns används anslag 1:1 till 
Kommersiell service. Det är dock en väldigt liten del av anslaget per år. De senaste åren har 
det rört sig om 50-100 000 kronor. 
 
7. Prioriterade insatser 
Regionstyrelsen kommer under perioden 2021 – 2027 särskilt prioritera finansiering av 
insatsområden som är identifierade i kommande genomförandeprogram. Insatsområdena 
tar utgångspunkt i någon av prioriteringarna i Vårt Gotland 2040. På lång sikt ska 
genomförandet av insatsområdena leda till förändring för att uppnå effektmålen, de 
övergripande målen och visionen i Vårt Gotland 2040.                                   
 
Särskilt prioriterade insatsområden är den prioritering  i Vårt Gotland 2040 som handlar 
om att utveckla konkurrenskraften genom smart specialisering i de gotländska 
styrkeområdena; Besöksnäring, Mat & livsmedel, samt Näringslivets energiomställning. 
Detsamma gäller medfinansiering av projekt som har erhållit finansiering från EU-program. 
 
7.1 Fördelning projektmedel och företagsstöd 
Indikativ fördelning över tid av anslag 1:1, regionala utvecklingsmedel inom prioriterade 
områden: 
Regionalt utvecklingsansvar  10 % (endast projektmedel) 
Besöksnäring   15 %   
Mat- och livsmedel  15 % 
Näringslivets energiomställning 15 % 
Resterande 45 % av medlen fördelas mellan resterande prioriteringar. Av anslaget finns 
900 000 kronor (0,3 %) avsatt för uppföljning och utvärdering per år där ingen 
medfinansiering krävs.  
 
Fyra olika typer av företagscheckar kan sökas. Dessa är inom följande områden;  
innovation, internationalisering, digitalisering och grön omställning. 
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8. Ansvarig för dokumentet 
Regional utvecklingsdirektör. 
 
9. Revidering och uppföljning 
Revidering sker inom ramen för revidering av genomförandeprogrammen för den regionala 
utvecklingsstrategin. Finansieringsplanen följs upp årligen, i januari för föregående år.  
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